
 
 

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 
 
 

RESOLUCION NÚMERO          105         DE 2004 
 
 

( 28-ene-2004  ) 
 
 

Por la cual se efectúa un traslado  y una distribución en el Presupuesto de Gastos 
de Funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional  para la vigencia fiscal de 
2004 

 
LA  MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 

en uso de sus  facultades legales y,  
 
  

C O N S I D E R A N D O: 
 
 

 

 
Que de conformidad con lo establecido en el artículo 34 del Decreto 568 de 1996,  las 
modificaciones al anexo del decreto de liquidación que no modifiquen en cada sección 
presupuestal el monto total de sus apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda  
o los subprogramas de inversión aprobados por el Congreso, se harán mediante 
resolución expedida por el jefe del órgano respectivo  y  requerirán para su validez de la 
aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General del 
Presupuesto Nacional.  Si se trata de gastos de inversión se requerirá además del 
concepto favorable del Departamento Nacional de Planeación.  
 
Que  los artículos 25 de la Ley 848 del 12 de noviembre de 2003 y del Decreto 3787 del 26 
de diciembre de  2003 dispone que: “Se podrán hacer distribuciones en el presupuesto de 
ingresos y gastos, sin cambiar su destinación ni cuantía, mediante resolución suscrita por 
el jefe del respectivo órgano. En el caso de los establecimientos públicos del orden 
nacional estas distribuciones se harán por resolución  o acuerdo de las Juntas o Consejos 
Directivos. Si no existen Juntas o Consejos Directivos lo hará el representante legal de 
éstos”.  
 
Que en  los artículos citados también  se establece que: “A fin de evitar duplicaciones en 
los casos en los cuales la distribución afecte el Presupuesto de otro órgano que haga 
parte del Presupuesto General de la Nación, el mismo acto administrativo, servirá de base 
para disminuir las apropiaciones del órgano que distribuye e incorporar las del órgano 
receptor. La ejecución presupuestal de éstas deberá iniciarse en la misma vigencia de la 
distribución, en caso de requerirse se abrirán subordínales”. 
 
Que en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Educación 
Nacional para la vigencia fiscal de 2004, existe  apropiación en la Unidad 2201-01, Cuenta 
3 Transferencias Corrientes, Subcuenta 6 Otras  Transferencias, Objeto del Gasto 3 
Destinatarios de las otras Transferencias Corrientes,  Ordinal 2 Sistema General de 
Participación (distribución previo concepto DNP) que requieren ser trasladados y 
distribuidos.  
 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 2 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

 
 
 
Que el Consejo Nacional de Política Económica y Social, mediante el documento  Conpes 
Social 77 del 26 de enero de 2004 distribuyó el 80% de las 11/12 de los recursos del 
Sistema General de Participaciones para educación de la vigencia 2004, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 16 de la Ley 715 del 21 de diciembre de 2001.  
 
Que el Coordinador de Grupo de Presupuesto del Ministerio de Educación Nacional, 
expidió constancia de fecha 27 de enero de 2004 de la existencia de apropiación 
disponible por la suma de $5.626.161.403.762.  
 
 

R E S U E L V E:  
 
 

ARTICULO 1o. Declarar disponible para ser contracreditada la suma de 
$5.626.161.403.762 en el presupuesto de Gastos de Funcionamiento del 
Ministerio de Educación Nacional para la vigencia fiscal de 2004, así: 

 
 
 

C O N T R A C R É D I T O S: 
 
 

SECCION 2201  
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIDAD 2201-01 GESTION GENERAL 
 
 
CUENTA  3 TRANSFERENCIAS   CORRIENTES  
 
SUBCUENTA  6  OTRAS TRANSFERENCIAS  
 
OBJETO DE GASTO 3 DESTINATARIOS DE LAS OTRAS TRANSFERENCIAS  
    CORRIENTES  
 
ORDINAL  2 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN  

 
RECURSO 10       RECURSOS CORRIENTES    $5.626.161.403.762 
 
 
                                                           TOTAL CONTRACRÉDITO      $5.626.161.403.762 
 
 
ARTICULO 2o.    Con base en el contracrédito del artículo anterior, abrir los 
siguientes créditos en el presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio 
de Educación Nacional:  
 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 3 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

 
 
 
 
C R E D I T O S: 

 
SECCION  2201 

 MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIDAD 2201-01 GESTION GENERAL 

 
 
CUENTA  3 TRANSFERENCIAS   CORRIENTES  
 
SUBCUENTA  6  OTRAS TRANSFERENCIAS  
 
OBJETO DE GASTO 3 DESTINATARIOS DE LAS OTRAS TRANSFERENCIAS  
    CORRIENTES  
 
ORDINAL 110  SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN  
             PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO $5.168.442.819.708 
 
ORDINAL  112    SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN  
           CALIDAD $268.701.633.613 
 
ORDINAL  113    SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN  
           CANCELACIÓN DE PRESTACIONES  
           SOCIALES DEL MAGISTERIO $189.016.950.441 
 
RECURSO                  10      RECURSOS CORRIENTES   $5.626.161.403.762    
 
                                                       TOTAL CRÉDITO      $5.626.161.403.762 
 
 
 
ARTICULO 3o.    Con base en los créditos del artículo anterior, efectuar la 
siguiente distribución en el presupuesto de gastos de funcionamiento del 
Ministerio de Educación Nacional:  

 
 

 
SECCION  2201 

 MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIDAD 2201-01 GESTION GENERAL 

 
 
CUENTA  3 TRANSFERENCIAS   CORRIENTES  
 
SUBCUENTA  6  OTRAS TRANSFERENCIAS  
 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 4 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

 
OBJETO DE GASTO 3 DESTINATARIOS DE LAS OTRAS TRANSFERENCIAS  
    CORRIENTES  
 
 
 
 
ORDINAL 110 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN  
  PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO   

 
   

RECURSO                  10      RECURSOS CORRIENTES $5.168.442.819.708    
 
 
SUBORDINAL  1 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  Amazonas $21.737.677.866 
 
SUBORDINAL  2 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  Antioquia $310.017.929.026 
 
SUBORDINAL  3 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Arauca $39.678.099.802 
 
SUBORDINAL  4 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Atlántico $64.724.705.321 
 
SUBORDINAL  5 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  Bolívar $132.158.652.267 
 
SUBORDINAL  6 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  Boyacá $160.528.634.686 
 
SUBORDINAL  7 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  Caldas $91.932.761.771 
 
SUBORDINAL  8 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Caquetá $35.734.589.146 
 
SUBORDINAL  9 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Casanare $48.558.716.066 
 
SUBORDINAL  10 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Cauca $140.295.924.560 
 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 5 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

SUBORDINAL  11 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Cesar $96.231.544.472 
 
 
 
 
 
SUBORDINAL  12 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de 
  Chocó $81.588.640.320 
 
SUBORDINAL  13 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  Córdoba $135.363.326.853 
 
SUBORDINAL  14 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  Cundinamarca $218.404.779.560 
 
SUBORDINAL  15 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Guainía $11.498.775.934 
 
SUBORDINAL  16 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Guaviare $24.244.612.334 
 
SUBORDINAL  17 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Huila $103.639.503.000 
 
SUBORDINAL  18 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  La Guajira $56.444.219.774 
 
SUBORDINAL  19 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de  
  Magdalena $97.389.608.214 
 
SUBORDINAL  20 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del  
  Meta $63.365.074.699 
 
SUBORDINAL  21 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de   
  Nariño $156.758.500.360 
 
SUBORDINAL  22 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del   
  Norte de Santander $96.768.577.609 
 
SUBORDINAL  23 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del   
  Putumayo $94.915.988.934 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 6 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

 
SUBORDINAL  24 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del   
  Quindío $39.698.089.054 
 
 
 
 
 
 
SUBORDINAL  25 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de   
  Risaralda $39.900.009.600 
 
SUBORDINAL  26 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de   
  San Andrés $15.934.332.334 
 
SUBORDINAL  27 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de   
  Santander $139.685.168.166 
 
SUBORDINAL  28 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento de   
  Sucre $88.300.017.521 
 
SUBORDINAL  29 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del   
  Tolima $132.905.000.585 
 
SUBORDINAL  30 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del   
  Valle del Cauca $131.728.292.669 
 
SUBORDINAL  31 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del   
  Vaupés $10.439.104.134 
 
SUBORDINAL  32 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Departamento del   
  Vichada $19.940.894.600 
 
SUBORDINAL  33 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Bogotá Distrito  
  Capital $544.595.306.097 
 
SUBORDINAL  34 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Distrito Industrial y 
  Portuario de Barranquilla  $103.890.134.150 

 
SUBORDINAL  35 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Distrito Turístico y  
  Cultural de Cartagena $110.874.465.900 

 
SUBORDINAL  36 Sistema General de Participaciones 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 7 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

  Prestación de Servicios Distrito Turístico  
  Cultural e Histórico de Santa Marta $47.743.169.650 

 
SUBORDINAL  37 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Armenía - Quindío $38.586.025.715 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBORDINAL  38 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Barrancabermeja - Santander $22.796.033.916 
 
SUBORDINAL  39 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Bello  - Antioquia $30.625.101.466 
 
SUBORDINAL  40 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Bucaramanga  - Santander $63.400.228.770 
 
SUBORDINAL  41 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Buenaventura – Valle del Cauca $30.952.474.814 
 
SUBORDINAL  42 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Buga  - Valle del Cauca $11.871.435.887 
 
SUBORDINAL  43 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Calí – Valle del Cauca $114.982.998.164 
 
SUBORDINAL  44 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Cartago – Valle del Cauca $12.175.813.509 
 
SUBORDINAL  45 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Cienaga - Magdalena $14.759.946.080 
 
SUBORDINAL  46 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Cúcuta – Norte de Santander $73.173.181.052 
 
SUBORDINAL  47 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Dosquebradas - Risaralda $16.108.764.892 
 
SUBORDINAL  48 Sistema General de Participaciones 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 8 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

  Prestación de Servicios Municipio de   
  Duitama  - Boyacá $16.294.401.387 
 
SUBORDINAL  49 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Envigado - Antioquia $9.373.733.474 
 
SUBORDINAL  50 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Florencia - Caquetá $25.151.936.578 
 
 
 
 
 
SUBORDINAL  51 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Floridablanca  - Santander $24.845.628.512 
 
SUBORDINAL  52 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Fusagasuga - Cundinamarca $12.406.287.908 
 
SUBORDINAL  53 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Girardot - Cundinamarca $9.546.661.627 
 
SUBORDINAL  54 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Girón - Santander $13.329.548.129 
 
SUBORDINAL  55 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Ibagué - Tolima $56.465.570.292 
 
SUBORDINAL  56 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Itaguí - Antioquia $18.837.680.693 
 
SUBORDINAL  57 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Lorica - Córdoba $15.836.608.774 
 
SUBORDINAL  58 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Magangué - Bolívar $15.601.096.059 
 
SUBORDINAL  59 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Maicao  - La Guajira $15.733.004.320 
 
SUBORDINAL  60 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Manizales - Caldas $50.720.921.115 
 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 9 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

SUBORDINAL  61 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de   
  Medellín - Antioquia $190.389.775.110 
 
SUBORDINAL  62 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Montería - Córdoba $51.433.120.799 
 
SUBORDINAL  63 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Neiva - Huila $48.250.993.014 
 
 
 
 
 
 
SUBORDINAL  64 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Palmira – Valle del Cauca $27.983.739.526 
 
SUBORDINAL  65 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Pasto - Nariño $62.786.739.924 
 
SUBORDINAL  66 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Pereira - Risaralda $49.156.298.694 
 
SUBORDINAL  67 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Popayán - Cauca $32.866.158.366 
 
SUBORDINAL  68 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Sahagún - Córdoba $15.602.024.826 
 
SUBORDINAL  69 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Sincelejo - Sucre $28.263.728.900 
 
SUBORDINAL  70 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Soacha  - Cundinamarca $29.856.518.561 
 
SUBORDINAL  71 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Sogamoso - Boyacá $15.158.981.867 
 
SUBORDINAL  72 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Soledad - Atlántico $22.424.314.594 
 
SUBORDINAL  73 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 10 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

  Tulúa – Valle del Cauca $17.284.123.266 
 
SUBORDINAL  74 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Tumaco - Nariño $25.635.421.386 
 
SUBORDINAL  75 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Tunja - Boyacá $20.466.628.056 
 
SUBORDINAL  76 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Turbo - Antioquia $18.807.036.233 
 
 
 
 
 
 
SUBORDINAL  77 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Valledupar - Cesar $45.266.049.546 
 
SUBORDINAL  78 Sistema General de Participaciones 
  Prestación de Servicios Municipio de    
  Villavicencio - Meta $45.621.256.873 
 
 TOTAL DISTRIBUCIÓN PRESTACIÓN  
 DE SERVICIOS $5.168.442.819.708 
 
 
 
ORDINAL 112 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN – 
  CALIDAD   

   
RECURSO 10 RECURSOS CORRIENTES $268.701.633.613 
    
 
SUBORDINAL  1 Sistema General de Participaciones  
  Calidad  Municipios no certificados  
   Departamento del Amazonas $576.463.137 
 
SUBORDINAL  2 Sistema General de Participaciones 
  Calidad  Municipios no certificados 
  Departamento de Antioquia $23.096.869.456 
 
SUBORDINAL  3 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Arauca $2.422.300.431 
 
SUBORDINAL  4  Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Atlántico $4.540.236.011 
 
SUBORDINAL  5 Sistema General de Participaciones 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 11 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de Bolívar $11.097.371.040 
 
SUBORDINAL  6 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de Boyacá $7.960.051.892 
 
SUBORDINAL  7 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de Caldas $4.593.202.052 
 
SUBORDINAL  8 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Caquetá $3.243.563.758 
 
 
 
 
 
 
SUBORDINAL  9 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados  
       Departamento del Casanare $3.275.905.782 
 
SUBORDINAL  10 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Cauca $10.707.461.970 
 
SUBORDINAL  11 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Cesar $6.513.012.694 
 
SUBORDINAL  12 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Chocó $7.335.559.218 
 
SUBORDINAL  13 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de Córdoba $12.703.807.265 
 
SUBORDINAL  14 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de Cundinamarca $11.410.772.270 
 
SUBORDINAL  15 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Guainía $459.180.036 
 
SUBORDINAL  16 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Guaviare $1.016.315.674 
 
SUBORDINAL  17 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Huila $6.499.673.339 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 12 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

 
SUBORDINAL  18 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de La Guajira $5.190.218.465 
 
SUBORDINAL  19 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Magdalena $7.673.743.432 
 
SUBORDINAL  20 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Meta $3.770.138.503 
 
SUBORDINAL  21 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de Nariño $11.427.742.206 
 
 
 
 
 
 
SUBORDINAL  22 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados  
  Departamento de Norte de Santander $6.423.557.438 
 
SUBORDINAL  23 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados  
  Departamento del Putumayo $3.518.615.686 
 
SUBORDINAL  24 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de Quindío $2.064.439.735 
 
SUBORDINAL  25 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de Risaralda $2.161.445.851 
 
SUBORDINAL  26 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de San Andrés $78.017.351 
 
SUBORDINAL  27 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de Santander $7.428.202.415 
 
SUBORDINAL  28 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento de Sucre $7.867.826.544 
 
SUBORDINAL  29 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Tolima $8.309.233.373 
 
SUBORDINAL  30 Sistema General de Participaciones 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 13 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Valle del Cauca $6.590.112.492 
 
SUBORDINAL  31 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Vaupés $411.198.006 
 
SUBORDINAL  32 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipios no certificados 
  Departamento del Vichada $917.191.638 
 
SUBORDINAL  37 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Armenía - Quindío $1.541.449.781 
 
SUBORDINAL  38 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Barrancabermeja - Santander $1.282.049.767 
 
SUBORDINAL  39 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Bello - Antioquia $1.604.595.061 
 
 
 
 
 
 
SUBORDINAL  40 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Bucaramanga  - Santander $2.562.793.320 
 
SUBORDINAL  41 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Buenaventura – 
  Valle del Cauca $1.969.922.513 
 
SUBORDINAL  42 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Buga  - Valle del Cauca $547.022.897 
 
SUBORDINAL  43 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Calí – Valle del Cauca $5.768.916.953 
 
SUBORDINAL  44 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Cartago – Valle del Cauca $685.433.457 
 
SUBORDINAL  45 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Cienaga - Magdalena $794.838.974 
 
SUBORDINAL  46 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Cúcuta – Norte de Santander $4.017.560.199 
 
SUBORDINAL  47 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Dosquebradas - Risaralda $865.605.498 
 
SUBORDINAL  48 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Duitama  - Boyacá $583.104.119 
 
SUBORDINAL  49 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Envigado - Antioquia $400.508.554 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 14 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

 
SUBORDINAL  50 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Florencia - Caquetá $1.180.887.553 
 
SUBORDINAL  51 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Floridablanca  - Santander $933.122.237 
 
SUBORDINAL  52 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Fusagasuga - Cundinamarca $597.161.975 
 
SUBORDINAL  53 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Girardot - Cundinamarca $422.684.334 
 
SUBORDINAL  54 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Girón - Santander $582.961.495 
 
SUBORDINAL  55 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Ibagué - Tolima $2.447.926.878 
 
SUBORDINAL  56 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Itaguí - Antioquia $894.248.212 
 
 
 
 
 
 
SUBORDINAL  57 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Lorica - Córdoba $1.449.173.734 
 
SUBORDINAL  58 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Magangué - Bolívar $1.470.557.341 
 
SUBORDINAL  59 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Maicao  - La Guajira $1.439.365.716 
 
SUBORDINAL  60 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Manizales - Caldas $1.958.386.908 
 
SUBORDINAL  61 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Medellín - Antioquia $10.158.524.282 
 
SUBORDINAL  62 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Montería - Córdoba $3.331.005.703 
 
SUBORDINAL  63 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Neiva - Huila $2.122.653.671 
 
SUBORDINAL  64 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Palmira – Valle del Cauca $1.349.634.418 
 
SUBORDINAL  65 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Pasto - Nariño $2.685.766.517 
 
SUBORDINAL  66 Sistema General de Participaciones 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 15 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

  Calidad Municipio de Pereira - Risaralda $2.594.576.017 
 
SUBORDINAL  67 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Popayán - Cauca $1.280.081.126 
 
SUBORDINAL  68 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Sahagún - Córdoba $1.156.088.775 
 
SUBORDINAL  69 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Sincelejo - Sucre $2.221.563.487 
 
SUBORDINAL  70 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Soacha  - Cundinamarca $2.002.922.935 
 
SUBORDINAL  71 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Sogamoso - Boyacá $653.853.346 
 
SUBORDINAL  72 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Soledad - Atlántico $1.111.689.612 
 
SUBORDINAL  73 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Tulúa – Valle del Cauca $920.843.378 
 
SUBORDINAL  74 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Tumaco - Nariño $1.944.142.617 
 
 
SUBORDINAL  75 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Tunja - Boyacá $824.671.606 
 
SUBORDINAL  76 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Turbo - Antioquia $1.938.823.498 
 
SUBORDINAL  77 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de Valledupar - Cesar $2.592.843.434 
 
SUBORDINAL  78 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Municipio de  Villavicencio - Meta $2.171.941.749 
                                               
SUBORDINAL  79 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Corregimientos departamento del   
  Amazonas $185.673.887 
 
SUBORDINAL  80 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Corregimientos departamento del   
  Guainía $120.950.988 
 
SUBORDINAL  81 Sistema General de Participaciones 
  Calidad Corregimientos departamento del   
  Vaupés $49.675.931 
 
  
  TOTAL DISTRIBUCIÓN CALIDAD $268.701.633.613 
 
 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 16 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

 
ORDINAL 113 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN  
  CANCELACIÓN DE PRESTACIONES    

   
RECURSO 10 RECURSOS CORRIENTES $189.016.950.441   
 
SUBORDINAL  2 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de Antioquia $19.141.511.377 
 
SUBORDINAL  3 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Arauca $225.176.749 
 
SUBORDINAL  4 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Atlántico $7.028.785.513 
 
SUBORDINAL  5 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de Bolívar $5.480.179.727 
 
SUBORDINAL  6 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de Boyacá $11.783.782.206 
 
 
 
SUBORDINAL  7 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de Caldas $1.401.885.872 
 
SUBORDINAL  9 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Casanare $430.334.529 
 
SUBORDINAL  10 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Cauca $4.949.080.477 
 
SUBORDINAL  11 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Cesar $1.535.149.890 
 
SUBORDINAL  12 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Chocó $4.020.951.732 
 
 
SUBORDINAL  13 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de Córdoba $3.424.725.913 
 
SUBORDINAL  14 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 17 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

  del Magisterio Departamento de Cundinamarca $22.800.084.230 
 
SUBORDINAL  15 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Guainía $144.128.144 
 
SUBORDINAL   16  Sistema General de Participaciones      
  Cancelación de prestaciones sociales 
  del Magisterio Departamento del Guaviare $79.689.710 
 
SUBORDINAL  17 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Huila $4.791.804.008 
 
SUBORDINAL  18 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de La Guajira $922.085.706 
 
SUBORDINAL  19 Sistema General de Participaciones 
   Cancelación de prestaciones sociales  
   del Magisterio Departamento del Magdalena $3.802.518.452 
 
SUBORDINAL 20 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Meta $1.626.211.045 
 
 
 
 
 
 
SUBORDINAL  21 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de Nariño $8.294.691.651 
 
SUBORDINAL  22 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de Norte de 
  Santander $8.682.746.160 
 
SUBORDINAL  23 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Putumayo $645.841.336 
 
SUBORDINAL  24 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Quindío $567.542.263 
 
SUBORDINAL  25 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de Risaralda $3.778.404.001 
 
SUBORDINAL  26 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de San Andrés $538.740.264 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 18 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

 
SUBORDINAL  27 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de Santander $10.938.892.800 
 
SUBORDINAL  28 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento de Sucre $1.512.742.000 
 
SUBORDINA               29  Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Tolima $12.764.653.869 
 
SUBORDINAL  30 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Valle 
  del Cauca $21.980.132.255 
 
SUBORDINAL  31 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Vaupés $44.440.613 
 
SUBORDINAL  32 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Departamento del Vichada $136.214.171 
                                              
SUBORDINAL  33 Sistema General de Participaciones  
  Cancelación de prestaciones sociales  
  del Magisterio Bogotá Distrito Capital $25.543.823.778 
                                      
 
  SUBTOTAL DISTRIBUCIÓN 
  CANCELACION DE PRESTACIONES 
  SOCIALES DEL MAGISTERIO $189.016.950.441 
 
 
 TOTAL DISTRIBUCIÓN $5.626.161.403.762 

 
 

ARTÍCULO 4º.    La presente resolución rige a partir de la fecha de su                           
expedición y requiere para su validez de la aprobación por parte de la Dirección General 
del Presupuesto Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 
 
 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
 
Dada en Bogotá, D. C., a los   
 
 
 



RESOLUCION NUMERO___105___DE 2004  HOJA 19 de 19 
 
Continuación de la Resolución “Por la cual se efectúa un traslado y una   
distribución  en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional  para la vigencia fiscal del 2004”. 

 
*** 

 

 
LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 
 
 
 
 
      Original firmado por: 

      
 
                                       CECILIA MARIA VELEZ WHITE 

 
 
 
 
DRB/NIAC  
 


